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Úvod

Ve své diplomové práci se pokusím zhodnotit své dosavadní znalosti získané studiem

managementu vzdělávání i svou vlastní praxí s pohledem na praxi a životní dráhu jiných

ředitelů škol v našem regionu. V teoretické části objasním pojem životní dráha

z pohledu psychologického, dále budu determinovat výkon činnosti pedagoga a

následně ředitele školy z pohledu platných právních předpisů. Vzhledem k životní dráze

ředitele poukážu na motivační aspekty, které hrají nemalou roli před tím, než se člověk

rozhodne ke změně vedoucí k výkonu tak náročné profese jako je ředitel školy. Ředitel

školy je z pohledu zákona odpovědným pracovníkem za celý chod školy, za její kvalitu

v poskytování vzdělávání, vykonává státní správu ve školství, proto je nutné poukázat

na vysokou náročnost této pracovní činnosti. K teorii řízení náleží také manažerské

dovednosti, které jsou v této části uvedeny dále.

Výzkumná část práce se bude snažit najít odpovědi na výzkumné otázky spojené

s řízením školy a prací ředitele školy v současné době. Pro zjišťování podkladů je

metodologicky použita metoda kvalitativního výzkumu, která vychází především

z rozhovorů s vybranými aktéry – řediteli škol a formou zjišťování z veřejně dostupné

dokumentace škol – výroční zprávy a inspekční zprávy České školní inspekce. Dále

byly použity informace získané z webových stránek zkoumaných škol.

Cílem práce je, po získání informací o životní dráze mých respondentů, zmapování

všech aspektů vedoucí pedagoga k rozhodnutí řídit školu a vydat se na cestu ředitele.

Práce se bude zabývat motivací, poukáže na různé těžkosti v průběhu činnosti ředitele,

jeho manažerské role v řízení školy. Touto prací chci poukázat na různorodost a

náročnost pracovních povinností v činnosti výkonu práce ředitele a jeho časovou i

pracovní vytíženost v porovnání s výkonem činnosti učitele. Cílem je také zjištění

následného stavu po poslední novele školského zákona v souvislosti se změnou

funkčního období ředitele školy na šestileté funkční období. Zároveň je mou snahou být

přínosem v prohloubení znalostí z problematiky managementu vzdělávání v ohledu na

řízení škol.
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1. Životní dráha

Svou práci jsem nazvala „Životní dráha ředitele školy“, je tedy na místě, vymezit pro

účely této práce pojem „životní dráha“. V užším pojetí lze tento pojem chápat ve smyslu

kariéry pedagoga (neboť ředitelem školy se v převážné většině případů stává zkušený

pedagog – viz kapitola Motivační aspekty pro ředitele) – tedy život jedince ve výkonu

činnosti ředitele. V širším pojetí, které je pro tuto práci významnější vymezuji pojem

„životní dráha“ na základě teorií z okruhu life-span psychologie.
1

Celoživotní vývoj člověka se v různých teoriích vývojové psychologie orientuje na

psychologickou rovinu vývoje (např. vývoj emocí, kognitivních charakteristik), avšak

vždy je třeba vidět i rovinu sociologickou, nejlépe jejich propojení ve smyslu

individuálně psychologického a sociologického přístupu. „V teorii životní dráhy

existuje pět principů vývoje, které pomáhají pochopit úlohu širších společenských a

historických podmínek (princip historického času a místa; princip načasování životů),

vztahu k druhým lidem (princip vzájemné propojenosti lidských životů) a úlohu

samotného jedince (princip lidské činnosti v rozhodování a jednání). Rovněž zdůrazňuje

celoživotní podstatu vývoje (princip celoživotního vývoje; Edler, 1998a, b, obrázek 1)

Teorie P.B. Baltese vychází z kombinace přístupů psychologických a sociologických.

Baltes chápe vývoj jedince jako interakci vnitřních psychických procesů a vnějších –

kulturně-historických činitelů. Jeho teorie byla do značné míry reakcí na dosavadní

bádání vývojových psychologů, kteří život člověka třídili, kategorizovali a v podstatě jej

vytrhovali z jeho životního kontextu – rodinné historie i společenských událostí.

Tento přístup k životní dráze je mi blízký, neboť když jsem se zamýšlela nad svou

vlastní životní dráhou – sama sebe jsem „podrobila zkoumání – proč jsem se chtěla stát

ředitelkou“, zjistila jsem, že nedokážu odpovědět jednoznačně a pravdivě, aniž bych se

v myšlenkách nevrátila do svého dětství, k historii své rodiny a průběhu svého

dosavadního života. Bez těchto informací by ani má „zpověď“ nebyla úplná.

1
Millová, K.: Analýza některých současných teorií celoživotního vývoje (2009, E-psychologie, roč. 3, č.

4)
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Obrázek 1: Principy vývoje v teorii životní dráhy (upraveno podle Giele, Elder,

1998)“
2

1.1 Postavení ředitele školy v dnešní škole

Každá organizace, jestliže má plnit nějaké cíle, kde se zapojují do činnosti lidé, musí

mít nějaké vedení. Toto vedení usměrňuje chod a činnost celé organizace tak, aby

naplňovala cíle, pro které byla zřízena. Nejinak je tomu v případě zřizování škol. Škola,

jakožto vzdělávací instituce, potřebuje k tomu, aby mohla správně naplňovat

vzdělávání, tedy pro účel, pro který je zřízena, lidi (dále jen zaměstnance), kteří dané

cíle uskutečňují. Avšak k tomu, aby škola, jakožto organizace poskytující vzdělávání,

nějak fungovala, musí být také řízena. Tuto činnost hlavního řídícího činitele ve škole

zastávají ředitelé. V současné době je postavení ředitele relativně ustálené v právních

předpisech. Ředitel má velké pravomoci, ke kterým také patří vysoké nároky na jeho

zodpovědnost. Řídí školu jako celou organizaci se všemi důsledky, které patří k její

organizační formě, tedy právní subjektivitě školy. Ředitel školy je ve smyslu

managementu hlavním manažerem školy. Zároveň je statutárním zástupcem školy

jakožto právnické osoby s povinností výkonu role zaměstnavatele. To znamená, že

2
Millová, K.: Analýza některých současných teorií celoživotního vývoje (2009, E-psychologie, roč. 3, č.

4)

vývoj jedince
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v plném rozsahu zabezpečuje pracovně právní vztahy mezi školou – právnickou osobou

a zaměstnanci.

K činnosti ředitele jsou potřebné určité kvalifikační předpoklady. Vzhledem k tomu, že

ředitelem školy se může stát člověk, který musí mít též pedagogickou praxi, zmíním

nejdříve kvalifikační předpoklady pro učitele, následně pro ředitele a nakonec

upozorním na určitý právní rozkol mezi oběma kvalifikačními předpoklady.

Kvalifikační předpoklady stanovuje zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických

pracovnících a o změně některých zákonů, v platném znění (dále jen zákon o

pedagogických pracovnících).

1.2 Kvalifikační předpoklady učitele

Učitelské povolání je velmi náročnou a kvalifikovanou činností, která předpokládá

dosažení předem dané a zákonem definované kvalifikace. Kvalifikace učitele je ve výše

zmíněném zákoně definována jednak obecnými kvalifikačními předpoklady určenými

všem pedagogickým pracovníkům, které jsou uvedeny v § 3 odstavec 1 zákona o

pedagogických pracovnících, a poté je konkretizována odborná kvalifikovanost v § 6 –

21 pro jednotlivé druhy činností pedagogického pracovníka uvedeného v § 2 zákona o

pedagogických pracovnících.

V § 2 tohoto zákona je v odstavci 1 uvedeno, že pedagogickým pracovníkem je ten,

který vykonává přímou vyučovací, přímou výchovnou, přímou speciálně pedagogickou

nebo přímou pedagogicko-psychologickou činnost tím, že přímo působí na

vzdělávaného (tím je míněno dítě, žák nebo student). Výchova a vzdělávání musí být

v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (dále jen školský zákon). Pedagog musí být také

zaměstnancem právnické osoby vykonávající činnost školy, případně zaměstnancem

státu nebo ředitelem školy.
3
Z uvedeného odstavce vyplývá, že pedagog musí být vždy

pracovníkem dané školy, musí mít na tuto činnost uzavřenou pracovní smlouvu či

dohodu o provedení práce, případně dohodu o pracovní činnosti ve smyslu zákona č.

262/2006 Sb., zákoník práce v platném znění. Práci učitele nemůže pro školu vykonávat

pedagog na základě zřízení vlastní živnosti na živnostenský list. Dále z odstavce

3
Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, v platném znění

[…]


K tomu, abych „diskutovala“ výsledky svého výzkumu jsem měla jen omezené

množství prací z českého prostředí, které se zabývají životní dráhou ředitele školy. Za

stěžejní materiál, se kterým mohu porovnávat svá zjištění, považuji výzkumy Pola a kol.

V těchto výzkumech autoři referují (a kvalitativním zjišťováním dokládají) o tom, že

životní dráha ředitelů škol je značně individualizovaná, ale lze v ní vymezit období (s

volnějšími hranicemi), která lze najít v životě každého ředitele. V teoretické části práce

je jejich koncept podobně rozvedený. Mými respondenty byly ředitelé, které Pol, M. a

kol. označují za „ředitele v období nových výzev“. Z rozhovorů s nimi jsem došla

k závěru, že skutečně dlouhodobým působením ve výkonu činnosti, došlo k určitým

změnám v jejich prožívání – získání větší jistoty na poli vedení lidí jim umožnilo

zefektivnit řízení školy, soustředit se na rozvoj, jak lidských zdrojů, tak materiálního

zabezpečení školy, i spolupráce s veřejností. Na rozdíl od práce Pola a kol. jsem ve

svém výzkumu kladla větší důraz na osobní historii jednotlivých respondentů, která má

vliv na jejich osobnost a „osobnost manažera“. Na počáteční fázi životní dráhy ředitele

jsem hledala odpověď ve své první zkoumané otázce a dalo by se říci, že ředitelem

školy se stávají lidé, kteří jsou spíše extrovertní, mají větší tendenci se prosadit a umí

sami sebe prosazovat – nepovažuji za náhodu, že dva z mých respondentů srovnávají

povolání pedagoga s herectvím.

Také jsem své otázky směřovala více do legislativy, která mě osobně velmi zajímá.

Zjistila jsem, že poslední změna školského zákona, která se zásadně dotýká životní

dráhy ředitelů, přináší ředitelům v ekonomicky aktivním věku značné znejistění v jejich

práci, které může způsobit změnu postojů, změnu v nasazení atd. Pol. a kol. uvádí, že

teprve až po třech až pěti letech se ředitel dostává do fáze „profesní jistoty“, kdy má

řízení zvládnuté a může se věnovat více inovacím, rozvoji, sebevzdělávání – profesnímu

růstu. Změna pracovního poměru na dobu určitou může ve svém nejhorším důsledku

způsobit, že české školy přijdou o možnost většího rozvoje, neboť jim budou scházet

ředitelé, kteří ve své životní dráze „dojdou“ až do fáze nových výzev.
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V neposlední řadě za relevantní považuji srovnání výsledků této práce s vlastní životní

dráhou, neboť jsem též ředitelkou ve fázi nových výzev. Výsledky v mé práci jsou

kongruentní s mým vlastním prožíváním. Podobně jako mí dva respondenti jsem

s obavami prožívala období konkurzu na mé pracovní místo, kladla jsem si otázky o své

budoucnosti a existenci, a to i při jistotě, že jsem pro výkon činnosti ředitele dostatečně

kvalifikovaná nejen vzděláním, ale i osobnostně.

6.2 Závěr

Kvalitativním výzkumem jsem ve své práci zjistila, že délka praxe ve výkonu činnosti

ředitele školy má pozitivní vliv na rozvoj školy i rozvoj osobnosti ředitele. Všichni mí

respondenti shodně vypovídají o tom, že jejich školy vzkvétají, že se jim daří naplňovat

vize školy – modernizovat pedagogické přístupy i materiální zajištění výuky,

spolupracovat na vysoké úrovni s veřejností. Dokladem těchto skutečností nejsou jen

subjektivní výpovědi daných ředitelů, ale i zprávy z kontrol České školní inspekce a

další dokumentace o sledovaných školách.

Cílem práce bylo mimo jiné i zjišťování motivace pedagoga vedoucí k výkonu činnosti

ředitele školy. Získala jsem obšírné a zajímavé informace na toto téma. Žádný

z respondentů nezmiňoval jako motiv finanční ohodnocení, ale především potřebu

profesního růstu, větší smysluplnosti a potřebu ukázat „co umím“. Ukazuje se, že

Maslowova teorie hierarchie potřeb je stále platná, neboť hnacím motorem k výkonu

vedoucí funkce je především potřeba seberealizace. Potřeba osobního růstu a rozvoje je

pro určité typy osobností ve své podstatě důležitější než finanční ohodnocení, neboť jak

zmiňuje jeden z mých respondentů, jsou platy ředitelů značně poddimenzované

vzhledem k rozsahu požadovaných činností a rozsahu zodpovědnosti – materiální

(správa majetku, vedení lidí) i morální (příprava další generace pro život ve všech svých

aspektech).

Výzkum byl veden kvalitativní metodou zjišťování, nelze tedy generalizovat na celou

populaci ředitelů v České republice. Zjištění ale mohou být dobrým základem pro další

empirický výzkum s použitím kvantitativní metodologie. Vyvozená skutečnost, že délka

praxe souvisí s kvalitou vedení školy, by mohla být v případě ověření kvantitativním

výzkumem, pádným argumentem pro diskuzi o znění § 166 ve školském zákonu, kde je
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zakotveno šestileté funkční období. Jeho znění bylo zaneseno do zákona pouze

z politické vůle, aniž by mu předcházela diskuze s odborníky – výzkumníky v oboru

pedagogiky, managementu apod., aniž by vycházel z již provedených výzkumných

šetření. Politický tlak k prosazení změny zákonného ustanovení ve školském zákoně byl

veden ze strany zřizovatelů škol, kteří jsou volenými zástupci politických stran, a tudíž

jejich tlak na prosazování zákonných změn je pod politickým vlivem.

Právě z těchto důvodů je zřejmé, že je třeba provést důkladnou analýzu a věnovat roli

ředitele výraznější pozornost ve sledování dopadu zákonných změn a provést následné

výzkumné šetření dopadu změn školského zákona.
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