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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Hodnocení práce:

Diplomantka si stanovila hodnotný cíl získat informace o životní dráze ředitelů škol zahrnutých

do výzkumu a zmapovat škálu aspektů vedoucí k rozhodnutí nastoupit profesní dráhu ředitele. Ve

světle dosavadních poznatků k dynamice profesní dráhy ředitelů se tak jedná o cenný výzkumný

počin, který rozšiřuje dosud úzký okruh respondentů o další tři případové studie.

Kapitola 1 Životní dráha je podle mého soudu příliš koncentrovaná na právní aspekty. Ty

samozřejmě vytvářejí důležitý kontext pro ukotvení problematiky, avšak svým rozsahem 26

stran zaujímají 2/3 celkové plochy teoretické stati. Proto bych spíše uvítal, kdyby na příslušné

právní předpisy bylo pouze odkazováno, než aby se autorka pustila do dlouhých analýz a

výpisků, které příliš nevedou k podstatě věci, tj. nekorespondují s cíli práce týkajících se

rozhodovací fáze učitele stát se ředitelem. Zejména v části Stávání se ředitelem se nechala

autorka odvést do jiné oblasti (konkurzy a rekonkurzy).

Obdobnou připomínku připisuji kapitole 2: z teoretických konceptů teorií motivace vybrala

autorka tři, přičemž výběr není zdůvodněn. Souvisejí právě tyto nějak s předmětem výzkumu?

I v této pasáži snesla autorka řadu různorodých poznatků, ale jádru otázky (motivační aspekty

ředitelů) se věnuje na necelé jedné straně (kap. 2.2).

Do třetice, kapitola 3 popisuje manažerské funkce a dovednosti – a opět přináší jakousi

„všehochuť“ (včetně otázek středního managementu, delegování apod.), což rovněž sytí

otázky profesní dráhy jen velmi okrajově.

Celá práce tak postrádá dostatečně solidní teoretický fundament, který by sumarizoval

stav dosavadního poznání zkoumané problematiky (srov. např. práce Polovy, z kterých

autorka cituje až na poslední straně kapitoly 4). Částečně tyto poznatky nalézáme až vřazené

do výzkumné stati, kam nepatří a jsou rozvedeny nedostatečně.

Metodologická kapitola dokládá, že se diplomantka dobře obeznámila s možnostmi

metodologického uchopení problému. Příhodně zvolila metodu rozhovoru a analýzu

dokumentace. Výzkumné otázky jsou ambiciozní a dobře formulované. 38 návodných

otázek pro rozhovor je vyčerpávají množství. Nabízí se otázka, zda je vůbec možné takový

rozsah v rámci vymezeného prostoru analyzovat – obávám se, že nikoli, čemuž napovídá, že

analýza dat začíná na s. 54 a končí na s. 61 (většina textu představují příkladové výroky

respondentů). Výzkumný materiál z rozhovorů tak podle mého soudu nebyl dostatečně

vytěžen (diskuse se odehrává na 1, 5 straně). Rovněž závěry práce jsou pro mě – vzhledem

k anoncovaným cílům a stanoveným výzkumným otázkám – spíše zklamáním, neboť není

mnoho nového, co by přinášely.

Naopak, velmi si cením přepisů všech tří rozhovorů, což je záležitost velice pracná, ale

mimořádně hodnotná. Zdá se však, že na solidní analýzu těchto přepisů si ještě počkáme – ať

už v navazující práci autorky, nebo v některém z budoucích textů jiných badatelů.

V anglickém názvu bych se namísto „director“ spíše přiklonil k výrazu „headmaster“ nebo

„principal“. Namísto vyjádření „determinovat“ na s. 8 (4. řádek shora) bych raději použil

„určovat“.

Hodnocení práce: 2 – velmi dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vyberte si jednoho ze zkoumaných ředitelů a zpracujte schematicky jeho životní

dráhu. Pokuste se určit klíčové body, kauzality; zařaďte je k jednotlivým profesním

fázím. Prezentujte komisi.

2. Co je charakteristické pro úvodní fázi profesní dráhy ředitelů ZŠ podle výzkumů Pola,

Hlouškové, Novotného a Sedláčka?

V Říčanech dne 8. 12. 2012

PhDr. Jan Voda, Ph.D.